
C.F. 81000370676 -------PROVINCIA DI TERAMO ------- C.A.P. 64020

COMUNE    DI    MORRO    D'ORO
TEL. 085/895145/89588 *********************** FAX 085/8958816

425

28/11/2017
AREA AMMINISTRATIVA

N°

DEL

COPIA di DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

109 28/11/2017

OGGETTO:

C.I.G. ZB9210013E AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE MACCHINA
OPERATRICE - DITTA CONCETTO GIACOMO

      La presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile Finanziario ai sensi dell'art. 135

del vigente Regolamento di Contanilità in data odierna, per i successivi adempimenti di competenza.

Morro D'Oro, lì

Il Responsabile del Settore Amministrativo
UFFICIO FINANZIARIO

Per ricevuta, lì___________________

Il Responsabile Finanziario

UFFICIO FINANZIARIO
Visto per la regolarità contabile,

si attesta la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti dell'art. 153, 5° comma, del TUEL - D.Lgs., n.267/2000;

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario

La presente determina viene rinviata in data odierna al Responsabile del Settore:

irregolarità contabile
insussistenza copertura finanziaria

Il Responsabile del Settore Amministrativo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

      Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all'Albo Pretorio

del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Morro D'Oro, lì

Capitolo Impegno Liquidazione Nessun impegno di spesa
Disponibilità residua

sul Capitolo o Impegno

20/12/2017

28/11/2017

28/11/2017

28/11/2017

      E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo.

F.to

F.to

F.to Giorgini Leda Elena

Giorgini Leda Elena

F.to

CERULLI PASQUALE

CERULLI PASQUALE

CERULLI PASQUALE

Il Responsabile del Servizio "Albo Pretorio"

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 425 del 28/11/2017 - Pagina 1 di 3



  PREMESSO che si rende  necessario  procedere  a  lavori  di  riparazione  e  manutenzione
della  Macchina  Operatrice(RUSPA)  di  proprietà  dell'Amministrazioe  Comunale.  L'attuale
condizione della macchina necessita di lavori  urgenti  dovuta all'usura di pezzi meccanici  ,  
Si  rende  pertanto  indispensabile  eseguire  i  lavori  necessari  data  l'approssimarsi  della
stagione  Invernale  ,  tenuto  inoltre  conto  della  morfologia  del  terrtorio  comunale  servito
principlamente  da  strade  soggetti  a  allagamenti  con  la  conseguente  formazione  di  strati
fangosi;
 RITENUTO di procedere mediante affidamento della prestazione a Ditta specializzata esterna;
TENUTO CONTO CHE, ai sensi e per gli effetti dell' art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, è
necessario, prima dell' avvio  delle  procedure  di affidamento  dei contratti pubblici stabilire  le  fasi per  la
scelta dell' operatore economico 
STIMATA sommariamente l' entità  della  spesa  e  considerata  la  particolare  natura  della  prestazione  in
oggetto,  il sistema  più rispondente  alle  esigenze  dell'Ente,  viene  individuato  nella  procedura  di  cui  alla
parte II, titolo I, “Contratti sotto soglia”, del su citato D .Lgs. n. 50/2016
VISTO l' art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che per gli affidamenti di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato
CONSIDERANDO che sia opportuno quindi, anche nel rispetto dell' art. 3 della legge 241/1990, quale
principio di ordine generale dall' azione amministrativa, dare conto della motivazione del perché si ritiene
opportuno nel caso di specie procedere mediante un affidamento diretto secondo quanto segue:
- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore abbondatemente a €
40.000,00 e come tale la legge ne ammette l' acquisizione in via diretta
-  per  parte  di motivazione  in fatto:  detta  procedura  consente  di  assicurare  una  procedura  più  snella,
semplificata e immediata per non interrompere i lavori di manutenzione delle strade, quindi  assicurare che
il mezzo venga riparato con immediatezza e tempestività;
CONSIDERATO che l'assunzione di questo Atto non è altro comunque di un risultato negativo circa la
ricereca di Mercato di Ditte che siano in grado di assicurare il servizio di cui l'Amministrazione Comunale
necessita;  
RITENUTO, pertanto, di procedere all' affidamento dei lavori in questione, in forma diretta, nel rispetto
dei principi di cui all' art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016, e che a tal fine è stata contattata, la Ditta Concetto
Giacomo con sede  in Via  Monte  Amata  9  di Tortoreto  Lido(TE)  Cod.Fisc.CNCGCM48C14F764L
P.IVA 04530950486, con la  quale  sono  stati preventivati lavori per  circa   circa  €.  9.000.00.come  in
attici in atti, 
VERIFICATA, dal R.U.P. la congruità della sopradetta offerta, in relazione alle condizioni di mercato,
effettuata  attraverso  elementi  di  riscontro  dei  prezzi  correnti  di  mercato  anche  mediante  analisi
comparativa del prezzo offerto a quanto risulta dai prezziari ufficiali
DATO ATTO che per l' affidamento in questione non si ritiene di dover stipulare apposito atto di cottimo
 ne  consegue  che  la  sottoscrizione  del presente  lo  sostituisce  a  tutti gli  effetti,  tenuto  altresi  conto  dei
preventivi trasmessi ;
DATO  ATTO  che  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  è
individuato nella persona del Sig. Pasquale Cerulli, dipendente di questa Amministrazione, in qualità di  
Responsabile della manutenzione dei mezzi comunali;
RILEVATO che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell' Autorità Nazionale Anticorruzione, in
merito all' attuazione all'  attuazione dell' art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 Dicembre 2005, n. 266, per
l' anno 2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L. 12 Novembre
2010, n° 187, il Codice identificativo gara (C.I.G.) è il ZB9210013E
PRECISATO  della  regolarità  contributiva  della  Ditta   -D.U.R.C.  in  data  22.11.2017  con
scadenza 22.03.2018;
VISTO il provvedimento-determina  n.46  del 21.02.2017  atto  microrganizzazione  degli  Uffici  –  Area

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 425 del 28/11/2017 - Pagina 2 di 3



Amministrativa;
Vista la delibera del Consiglio Comunale n.12 del 03.04.2017 esecutiva ai sensi di legge è  stato
approvato il Bilancio di previsione anno 2017 e il Bilancio pluriennale 2017-2019; 
VISTO l' art. 192 del D. Lgs. 267/2000, in materia di determinazioni a contrarre e relative procedure
VISTO l' art. 17 del Regolamento per la Disciplina dell' attività Contrattuale;
VISTO il Vigente Regolamento sull' ordinamento generale dei Servizi e degli Uffici dell' Ente
RAVVISATA la propria competenza di provvedere in merito ai sensi della seguente normativa:
Art. 4 – comma 2 – del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165
Art. 107 del TUEL n. 267 del 18.08.2000
VISTO lo Statuto dell'Ente; 
TUTTO quanto premesso

DETERMINA

1) La premessa è parte itegrante e  sostanziale  del presente  provvedimento  anche  ai  fini
delle motivazioni di cui all'art.3 della legge 241/1990
2)  di  affidare,  per  i motivi e  secondo  le  modalità  specificate  in  premessa  i  lavori  di  manutenzione  e
riparazione della Macchina Operatrice ( RUSPA) alla Ditta Concetto Giacomo con sede In Via Monte
Amata 9 di Tortoreto Lido(TE) Cod.Fisc.CNCGCM48C14F764L P.IVA 04530950486  , individuata
a  seguito  di  indagine  di  mercato,  con  la  quale  è  stato  negoziato  dal  R.U.P.,  per  l' esecuzione  della
prestazione in parola, l' importo di €. 9.000,00, come da preventivI, in atti, ritenutI congrui; 
2. di impegnare, pertanto a favore della  Ditta Concetto Giacomo con sede in Via Monte Amata 9 di
Tortoreto  Lido(TE)  Cod.Fisc.CNCGCM48C14F764L P.IVA  04530950486   l' importo  complessivo
di €.9.000,00 sul Capitolo 2000/2 Bilancio dell' anno 2017. Siope 1312
3.  di  dare  atto  che  l' impegno  di  cui  al  punto  precedente  si  rende  necessario  per  evitare  danni
patrimoniali certi e gravi all' Ente; 
Di impegnare le somme come di seguito dettagliate:

Cap./Art. 2000/2 Descrizione SPESE VARIE DI ESERCIZIO DEGLI AUTOMEZZI -RUSPA

Intervento Miss./Progr. 080103 PdC finanziario 1.03.02.09.004

Centro di costo 101 Compet. Econ. 2017 Spesa non ricorr. NO

SIOPE 1312 CIG
 ZB9210013E

CUP

Creditore  OFFICINA MECCANICA CONCETTO GIACOMO 

Causale SERVIZIO FORNITURA MANUTENZIONE MEZZI COMUNALI  

Modalità finan. FONDI DI BILANCIO

Imp./Pren. n. Importo
9.000,00 Frazionabile in 12

°
n

Il presente  provvedimento,  soggetto  a  pubblicazione,  è  esecutivo  dalla  data  di apposizione  del
visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario,  ai sensi dell'art.  151,
comma 4, del D.Lgs.267/2000.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 425 del 28/11/2017 - Pagina 3 di 3




